
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

IRMÃOS ANJOS LTDA-EPP  CNPJ 01.552.709/0001-62
Valor: R$ 70.939,55
Belém, 11 de junho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699508

Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º368/2014-GAB.SUSIPE, com publicação nº 694144 no DOE nº 
32.654 de 02/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporário, a Sra. SONIA MARGARTEH DA CONCEIÇÃO MORAES, 
para o cargo de Técnica em Enfermagem.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699511

PORTARIA N° 395/2014-GAB/SUSIPE, DE 09 DE JUNHO 
DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE: I -REVOGAR a partir de 28.05.2014 a PORTARIA Nº 
596/2013-GAB/SUSIPE, de 19 de julho de 2013, publicada no 
D.O.E nº 32.445 de 24.07.2013, que DESIGNOU o servidor 
UBIRACY RAMOS DE CARVALHO, Vice Diretor, matrícula funcional 
nº 5903612, GEP/DAS 011.3, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Regional de Marabá.
II -DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 396/2014-GAB/SUSIPE , DE 09 DE JUNHO 

DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE: I- DESIGNAR o servidor WILSON DE SOUSA TEIXEIRA, 
Vice Diretor, matrícula funcional nº 3222675, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Regional de Marabá, a 
partir de 28 de maio de 2014 até ulterior deliberação.
II -DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699538

Dispensa: 27/2014
Data: 05/06/2014
Valor: 3.450,00
Objeto: Aquisição de dez (10) câmeras digitais, para suprir as 
necessidades do Grupo de Trabalho e Patrimônio subordinado 
a SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 05/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2351
CEP. 66093-047 - Belém/PA
Complemento: 2351 A
Email: macpoint.elex@gmail.com
Telefone: 9133514595 Fax: 9188962355
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699336
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 3/2014
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia no prédio da Ciretran do município de Parauapebas/
PA.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$-
128,49 (Cento e Vinte e Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA 
– Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
Banco nº 037, Agência nº 00015.
Observação: Qualquer solicitação informação entrar em contato 
com a Comissão de Licitação pelo telefone (91)32146331.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Sala da Comissão de licitação
Data da Abertura: 03/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000       449039                 0261000000          
Estadual
06125134174050000       449051                 0261000000          
Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONVÊNIO N° 002/2014 - MUNICÍPIO DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699625
NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2014

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40, o MUNICÍPIO DE DOM 
ELISEU, inscrita no CNPJ n° 22.953.681/0001-45 e o CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO – CETRAN.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 11/06/2014 Término: 10/06/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437
CONVÊNIO N° 004/2014 - MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO 

PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699628
NÚMERO DO CONVÊNIO: 004/2014

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA 
DO PARÁ/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 83.211.433/0001-13, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 11/06/2014 Término: 10/06/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE N° 32.437

CONVÊNIO N° 021/2013 - MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699629
NÚMERO DO CONVÊNIO: 21/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 05.171.699/0001-
76, com interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – 
CETRAN/PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 11/06/2014 Término: 10/06/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE N° 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699771

PORTARIA Nº 1171/2014-DAF/CGP DE 21.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1324/2010-PROJUR/NC,no Processo 2010/103882, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSANA DE LOURDES MONTEIRO 
MARTINS, Técnica/03, matrícula 3265374/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05/05 a 03/06/2014 referente ao triênio 1999/2002 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1390/2014-DAF/CGP DE 10.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
03/2014-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/596315, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora OSCARINA KAUATI, Assistente de 
Trânsito , matrícula 55588487/1, lotada na Gerência de Postos 
Avançados, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
24/06 a 23/07/2014 referente ao triênio 2010/2013 e, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1391/2014-DAF/CGP DE 10.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1242/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/228732, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588487/1, lotada na Diretoria 
Técnica Operacional, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 13/06 a 12/07/2014 referente ao triênio 2008/2011 e, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP


